prothonotario Colonna non mecteva ad executione alcuna delle sue

promesse. Hieri el conte mi dixe come omnino voleva acordare

questa cosa et fare il tucto perchè non si venisse all'arme, et che '1

prothonotario lì havea mandato a dire che si voleva rimettere nelle

mani di N. S. et del Revmo camarlingo : et a questo effecto, per

acozarsi con il prefato prothonotario, hieri a bore .xxi. el camar-

lingo si partì di palazo et venne ad casa sua et mandò per il pro-

thonotario che andasse ad casa S. Revma S., el quale recusò l'an-

dare, allegando che gli era stato detto che lo volevano ritenere et

che lo credeva perchè sapeva di certo casa Orsina si armava, et per

questo sospetto, questa nocte passata e Colonnesi et Orsini continuo

so!io stati in arme, et similiter tutta questa terra et la guardia di

N. vSig«; et così sono stati tutto dì d'hoggi non altrimenti che se

fussino nella bataglia: et ecci tra luna parte et laltra tra cerne et

fanti forestieri et romaneschi armati de le persone di più di vi et circa

dugento cinquanta homini d'arme, de' quali ci maggior tiuniLTO de

li homini d'arme et cerne et forestieri hanno li Orsini: de' Romane-
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schi e Colonnesi. Per ancora non sono venuti alle mani, perchè

N. Sig*^ et questi conservadori di Roma molto si sono affatichati di

posar questa cosa in pace et fare ch'el prothonotario si rimetta in

N. Sig^, ma a questa bora, che siamo a hore .xxii., non si è fatto con-

clusione alcuna et dubito se costoro s'azufono, oltra el grande ho-

micidio che potrebbe uscire di tal zuffa, che questa terra non vada
ad sacco. È cosa di mala natura al iudicio mio et pel pubblico et

pel privato, perchè intendendosi per li nimici queste discordie, di-

venteranno più insolenti et animosi, et faranno di nuovi pensieri.

Dio sia quello che provegga al bisogno.

El conte tutto dì si è stato a palazo et dimostrasi con le genti

de la guardia in favore di questi Ursini.

Post scripta. A hore .xxii. et mezo questi Orsini ed il conte in

persona, con la guardia del papa, sono iti ad trovare questi Colom-

nesi ad casa loro con una bella gente: et tandem doppo una grande

uccisione d'homini hinc inde, hanno preso la casa del cardinale et

prothonotario Colomna, et messola a saccomanno : et continuamente

la spianano: el prothonotario si dice essere scampato: del cardi-

nale Colonna non vi scrivo altro perchè non è in la terra.

In questo punto, che siamo a hore .xxiiii., è passato dinanzi l'uscio

mio el prothonotario Colomna preso abbraccio col sig. Virginio,

con un mantelletto paonazo, in sur uno cavallo leardo magro : quel

seguirà apresso darò notitia a Vostre Magnale.

Ibid. id. eisd, Rome, die .i. iunii 1484.

Magnifici dni priores honorandi, commendatione premissa etc.

Per la mia de' ,xxx. detti notitia a V. M. come lo illmo sig. conte

con le genti della guardia di N. Sign""^, il sig. Virginio con le sue

genti d'arme e i suoi partigiani havevano assaltato el prothotario Co-

lonna, et tandem lo haveano preso, et saccomannato la casa sua et

del cardinale Colonna, et fere tutta bruciata. In decta battaglia morì

di homini di nome el sig. Filippo Savello per la parte del prothono-

tario
;
per la parte Orsina uno gentilhomo napoletano et sette overo

octo altri: fu menato el decto prothonotario la sera medesima al

conspecto di N. Signore, el quale chiamandolo continuo bestiolino et

cervellino, ripetè tutto quello havea operato contro Sua Beatitudine

nella guerra passata : et come tutto li havea perdonato et rendutoli

tutto el suo Stato: et quanto S. B. havea humanamente tractato questo

caso de' contadi per ridurre la cosa dacordo : et come il prefato pro-

thonotario, poi che havea ridocto el sig. Virginio a fare quanto esso

voleva, molte volte contra le promesse facte per lui di depositare
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decti contadi, havea beffato e dileggiato Sua B^^, et ultimo loco, uon

havea voluto ubidire a Sua Santità quando havea mandato per luì,

né degnatosi di venire sotto la fede di Sua B^e, inimo si era ribel-

lato da lui et cercato di mectere sottosopra Roma, et preso una porta

della terra, et facto ragunata di genti con dire che Dio havea per-

messo quod omnino ubidisse di venire al cospecto di Sua Beatitudine,

et che de li demeriti suoi bisognava meritassi qualche pena. Et a

questo effecto comandò che lui fossi menato in Castello et detenuto

lì come quelli vi sono per la vita. El prothonotario con poche parole,

non scusando el passato, dixe, come tucto quello haveva fatto al pre-

sente era per sua sicurtà, essendoli stato messo in testa che S. B^e

lo voleva detenere andando a quella: et che mai havea pensato ri-

bellarsi da Sua Santità né machinare nulla contro a quella. Et repli-

cando N. S. che da lui non voleva se non ubidientia, li fu levato

dinanzi, et menato in Castello, secondo havea comandato.

La mattina seguente el magnifico messer Io. Agnolo et io andamo

ad casa el sig. conte dove lo trovamo molto allegro : et con lui ci

rallegramo de la Victoria hauta: di che prese Sua Sig^^ piacere et

gloria assai: et dixeci come sua intentione era in su quel punto im-

piccarlo, se non fussi ch'el sig. Virginio li obviò dicendo el pro-

thonotario essere suo prigione, et che lo voleva menare da N. Sig^,

et che li pareva omnino da tenerlo vivo per molti buoni rispecti : et

che a questo effecto lo havea campato; dicendo el prefato conte es-

serne contentissimo non lo bavere morto, con dire che omnino vo-

leva assicurarsi di questi Colomnesi et bavere le loro fortezze et terre

nelle mani, videlicet del prothonotario et de' fratelli: et che se non

l'haveva lo impiccherebbe: et in nostra presentia commise a un ma-

ziere di quelli del papa che andassi ad Marino et a laltre terre del

prothonotario et fratelli, et comandassi li homini di quelle terre, che

non dessino più obedientia a decti Colonnesi, et mandassino le chiavi

et giurare fidelità a N. Sig*: et dimostrò nel suo parlare ci conte che

credeva in octo di, quando decte terre facessino repugnantia, farle

venire per forza ad ubidienza. Demonstrando questa cosa essere molto

favorevole per la comune impresa : perché, se non si fusse assectata,

el sig. Virginio, né S. Sig* sarebbono potuti ire in Lombardia. Hora,

hauto che haranno decte terre et li contadi (le quali cose sperava

avere in brevi), et l'uno et l'altro saranno presti. Questa ultima parte

credo toccassi S. Sig'*, o perché credessi cosi essere il vero, aut per

tagliarci le parole, che noi non hayessimo cagione di sconfortarlo di

questa impresa : perchè essendo implicato di qua, non potrebbe con

tutte le forze unite attendere a la comune impresa. Et quamvis per

noi si cognosccssi questo parlare essere facto a questo effecto, nihilo-
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miniis non sì cessò di dimostrarli che quando questa impresa non

riuscisse così facile come Sua Sig^ mostrava, non era da attendere a

questa per obmettere quella di Lombardia: et maxime lo andare di

S. Sig^ et del sig. Virginio, mostrandoli quanto era di riputatione

et di utile a la comune impresa lo andar loro. S. Sig^ a questa parte

niente altro rispose se non che si voleva assicurare et che non du-

bitava spacciare questa impresa in otto dì.

Per remuneratione di quanto havea facto lo illmo. sig. conte

contro a Colomnesi, la San^à del papa, in su l'hora del mangiare la

mattina, mandò a donare a S. Sig'^ due coppe bellissime d'ariento,

di valuta più che cinquecento ducati, le quali furono del sig. Co-

stanzo. Et furono di quelli arienti che Sua Beat^ hebbe per la inve-

stitura de quella illma Madonna di Pesaro: et uno rinfrescatolo di

cristallo con molti ornamenti d'oro et ariento, di valuta di ducati mille,

o più, el quale S. Beat^ hebbe in dono dal vescovo di Castres fran-

cioso.

In questa città era una famiglia che si chiamano Della Valle, e

quali hanno briga mortale con un'altra famiglia di qui chiamata Da
Santa Croce. La prima era adherente con casa Colomna: la seconda

con casa Ursina. L'una et l'altra era ritenitore di quanti sbanditi

et ribaldi erano in questa città, et stavano in modo forti in casa, che

sanza grande sforzo non si sarebbono poiuti cacciare dalla città. Questi

Della Valle, veduto preso il prothonotario Colomna, la nocte sgom-

brorono la città con tutti e loro partigiani, et similiter sgombrorono

la casa, non lasciato in casa se non certe vecchie. N. Signore per

extirpare tutte le radice ha comandato si gittino in terra le loro case:

et così continuo si gittono.

Hiersera al tardi vennono .vii. homini da Marino, castello de' Co-

lonnesi, et portorono le chiavi di decto castello, et col mandato del

Comune giurorono fedeltà a Nostro Signore.

Ibid. id. eisd. Rome .n. iunii 1484.

Magnifici domini priores honorandi commendatione premissa etc.

Per la mia del primo advisai V. M. quanto era successo nel caso

de' Colonnesi: di poi ci fu hierisera al tardi, come el duca di Cavi,

fratello del prothonotario, era in Marino con alquante gente d'arme

et fanti, et havea mandato ad raccomandarsi a Nostro Signore, con

dire che de la persona et de la robba sua poteva disporre a suo be-

neplacito.

Questa mattina la Santità di N. S., sotto el governo del sig. Paolo
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Orsino et di Lione da Monte Secche, ha mandato circa octanta ho-

mini d'arma et circa secento fanti per dare el guasto a Marino et

le altre terre di questi Colonnesi in caso che non si arrendine : et

per questo si iudica che lo extirpare affatto questi Colomnesi harà

pure qualche difficultà, come per la mia del primo vi scripsi. Di

che mi è parso dare notitia a Vostre Magnificentie.

Ihid. id, eisd, Rome .mi. iunii 1484.

E' Colomnesi si tengono pure forti a Marino : et dove nell'ultima

mia dixi essere in Marino el duca di Cavi, voleva dire el sig. Pro-

spero. Farmi N. Sig. facci venire qui quelle genti havevano e Ba-

glioni da Perugia per seguitare decta impresa contro e Colomnesi.

Qui nella terra a tutti e loro partigiani è stato tolto gli officii che

havevano in corte et sono perseguitati, chi con disfarli le case, et

chi con farli ricomperare qualche somma di danari. El prothono-

tario è stato examinato con darli la stanghetta, né da lui s'è cavato

cosa di fondamento: non se glie dato corda per cagione d'una fe-

rita ha nella mano. A me pare che se a questi Colonnesi è dato

tempo, che questa habia a essere non meno pernitiosa cosa per la

lega, che si sia la guerra del reame, se li inimici danno qualche

auxilio di danari a li predecti Colomnesi, et è la cosa in luogo che

con sicurtà et con honore di N. Sig^ mal si può ritirare indrieto.

Dio sia quello che provegga al comune bisogno.

El sig. Virginio, questa nocte, con alcune gente d'arme è ito a

pigliare la possessione de li contadi : et di quello seguirà ne darò

notizia a V^ Magnificentie a le quali mi raccomando.

Ibid, id. eisd, Rome .viir. iunii 1484.

Magnifici dni priores honorandi, commendatione premissa.

Per la ultima mia de' .111. advisai V.^ Magn."*^ come el sig. Vir-

ginio era ito con alcune gente a pigliare et contado d'Albi et Ta-

gliacozo per forza: per noi non s'intende di poi quello sia seguito.

Le gente ecclesiastiche ch'erano ite ad campo ad Marino si sono

tirate indrieto, et per la maggior parte si sono inviate drieto al

sig. Virginio: nò credo prima si offenda a Marino che la impresa

de' contadi sia finita. Quelli di Marino attendono ad segare et ri-

porre el mietuto in Marino: et N. Sig. et il conte attende arragunare

gente insieme per quella impresa: et stimasi ragunerà circa .xvi. squa-

dre. Isto interim per la madre del prothonotario si tracia accordo

con N. Signore et col conte e quali non se ne mostrano alieni: pure
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non ci presto fede, atteso la offesa grande a la natura di chi ha

offeso, et dubito non sia praticha per adormentare. Per noi, con

quel dextro modo si può non si obmette cosa alcuna perchè decto

accordo habbi luogo, quamvis el conte con noi pocho o niente con-

ferisca di questa praticha. La forma de lo accordo che si tracta ho
intexo variamente, et per questo, usque io non habbia la cosa con

fundamento, non ne darò altro adviso a V. M.

Per altre mie vi advisai come el sig. Virginio havea depositati

per dare al prothonotario circa .xiiii.'" ducati, e quali vanno al pre-

sente alla Maestà del re. Sua Celsitudine li havea deputati per le

prestanze del sig. di Rimino et di Pesaro et Feltreschi: parmi la in-

tentione del sig, conte sia che sien dati al duca di Calabria: pure

usque nunc, per quello intendo, né luna cosa né laltra ha hauto ef-

fecto : et di quello seguirà quamprimum ne darò notitia a Vostre Sig'^.

El prothonotario, dopo la stanghetta ha hauto le stecche alle

dita et a lunghie et il dado ali nodi del braccio, et arrandellatoli

con una corda la testa: non s'intende quello si habbia confessato,

et molto segreto sta el suo processo. La madre li é ita ad parlare

et per quanto lei habbia hauto a dire, el prothonotario non ha con-

fessato di preiudicio alcuno.

Ihid, id. eisd. Rome .xi. iunii 1484.

Magnifici domini priores honorandi commendationé premissa etc.

L'ultima mia fu de .viii. et per quella advisai V^ Magn^'® quanto

era seguito de la impresa de' Colomnesi. Dipoi mercholedì nocte é

successo che essendo parte de le gente ecclesiastiche in Grottafer-

rata, che è una badia in fortezza del rev.mo S. Pietro in Vincula,

presso a Marino circa tre miglia, quelli di Marino uscirono fuori,

et due hore innanzi dì con scale et per una certa fogna entrorono

in decto luogo et trovorono quasi ognuno in lecto che dormivano :

amazorono nelle stalle circa .xxv. cavalli, par la maggior parte del

sig. Paolo, et furono ale mani con li Ecclesiastici. Tandem furono

ributtati di fuori. Nientedimeno fu morto nella mixtia delli Eccle-

siastici Leone da Monte Secco, homo di capo et molto amato dal

conte, et era fratello di Giovan Battista da Monte Secco. La morte

sua si dice variamente; chi dice di una freccia di quelle larghe

nella gola; chi dice di uno scoppietto nel petto. Fu etiam preso

m. Sinolfo da Castelloctieri cherico di Camera et commissario di

N. Sìg^^ in questa impresa, et menato prigione a Marino, El sig. Paolo

Orsino et il sig. Hieronymo di Tuttavilla si rifuggirono nel campa-

nile, la qual fuga fu lo scampo loro. N. Signore immediate hieri

Il diario di Stefano Infessura ^37

fece fare trecento fanti, et non solura che per questo non si sia

sbigottito, ma deniostra essere molto più irritato contra decti Co-

lomnesi, et più gagliardo nella impresa. Ha mandato Sua Beat® pel

sig. Virginio, che, lasciato la impresa de' contadi, se ne venga ad

Marino, dove continuo si raguna gente ecclesiastice per potere cam-

peggiare con le bombarde. Et fassi per li Ecclesiastici questa

impresa molto facile; che cosi piaccia a Dio che sia per il bene

publico. In Marino, in favore de' Colomnesi è venuto fanti Aquilani,

et stimasi sia presidio che venga dal conte di Montorio el quale è

molto obbligato a casa Colomna per li gran beneficii ricevuti da

papa Martino. La Santità di N. Sig^ per obvìare a questo presidio

ha scripto al prefato conte che si debbi contenere di non dare adiuto

a Colomnesi, aliter procederà contro a lui con le censure et in tutti

quelli modi potrà: et similiter ha scripto alla Maestà del re che

debba scrivere alla comunità de l'Aquila et al predecto de Montorio

che non prestino alcuno adiuto a Colonnesi sotto pena de la di-

sgratia etc. Che se per questa via si togliessi a' Colonnesi quel fa-

vore, potrebbe essere la impresa sarebbe facile come dice N. Sig. et

il conte : aliter la indico molto dura. Di che m' è parso dare adviso

a Vostre Magnifìcentie.

Ihid. id. eisd. Rome .xvi. iunii 1484.

Dimostrano dubitare Vostre Magn^ che per queste novità de' Co-

lomnesi non si habbino a ritardare o diminuire li provedimenti di

Lombardia: et ideo m'imponete ch'io faccia ogni istantia che sia

possibile, con quella dextreza ricerca la materia, di volgere l'animo

di N. Signore et del conte al sedare queste discordie per qualche

modo da cordo: et quando questo non si possa, non si habbi perciò

per tale cagione ad ritardare o diminuire e provvedimenti in Lom-
bardia. A che vi dico el dubio di V* Sig'^ essere molto ragione-

vole: et ideo intendendo noi oratori questo inanzi a la ricevuta de

la vostra, et de luna cosa et de laltra, et di per se et insieme, ne ha-

biamo facto parole et ogni pruova con la Exc. del conte: et quanto

a la prima parte circa l'acordo, S. Exc. inanzi succedesse la morte

di Lione da Monte Seccho ci prestava orecchi, come per altra vi

scripsi: doppo decta morte, ritoccho da noi più volte, non solum

non ci ha prestato horecchi, ma se n'è molto crucciato, adeo che

dopo la ricevuta de la vostra, consultalo insieme tra noi oratori se

era bene parlargliene più, havendo hauto simile adviso el mag** dno

Anello, fu intra noi concluso che non era de directo buono ad ra-

gionarne, sed incidenter, quando si vedessi el tempo et Taptitudine

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XI. 42
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che a proposito potessino cadere tali ragionamenti, al' bora ciascuno

di noi exeguisse la sua commissione. Si che circa questa parte, non

ho altro che rispondervi se non che veggo indurato el chore del

pontefice et del conte ad seguitare la impresa, et li Colomnesi più

tosto essere disposti ad volere perdere lo Stato loro honorevolmente

tutto, che cederne una parte dacordo. Quanto a la seconda parte,

Sua Sig'^ ha risposto non volere né differire né diminuire del nu-